TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO | CONCURSO PÚBLICO 2025 1

EDITAL Nº 78/2025

XV CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE JUIZ FEDERAL SUBSTITUTO DA 5ª REGIÃO

EDITAL DO RESULTADO DEFINTIVO DA PRIMEIRA PROVA ESCRITA - PROVA DISCURSIVA

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO XV CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DA
MAGISTRATURA DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO (TRF5), DESEMBARGADOR FEDERAL
FERNANDO BRAGA DAMASCENO, no uso de suas atribuições e com base no EDITAL DE ABERTURA N° 01/2025
- TRF5, e da Resolução nº 75/2009 do CNJ, TORNA PÚBLICO o resultado definitivo da Primeira Prova Escrita -
Prova Discursiva, conforme relação em anexo.

FAZ SABER, ainda, que:

1. Os candidatos relacionados no Anexo único terão a prova prática de sentença corrigida, uma vez que
atingiram nota igual ou superior a 6,00 (seis) pontos.

2. O candidato poderá obter as respostas de seus recursos por meio do link
https://conhecimento.fgv.br/concursos/trf5juiz.

3. Todos os candidatos que realizaram a Prova Discursiva poderão visualizar as suas notas e conferir seus
desempenhos individuais no link https://conhecimento.fgv.br/concursos/trf5juiz.

FERNANDO BRAGA DAMASCENO
DESEMBARGADOR FEDERAL PRESIDENTE DA COMISSÃO DO XV CONCURSO

PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DA MAGISTRATURA DO TRF5

https://conhecimento.fgv.br/concursos/trf5juiz
https://conhecimento.fgv.br/concursos/trf5juiz

 TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO | CONCURSO PÚBLICO 2025 2

ANEXO ÚNICO - DO RESULTADO DEFINITIVO NA PROVA ESCRITA DISCURSIVA

1. Resultado definitivo na prova escrita discursiva, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética,
nota definitiva na dissertação, nota definitiva na primeira questão, nota definitiva na segunda questão, nota definitiva na terceira
questão, nota definitiva na quarta questão, nota definitiva na prova escrita discursiva e situação.

Inscrição Nome Dissertação Questão 1 Questão 2 Questão 3 Questão 4 Nota Situação

250000090128
ADALBERTO DE FARIAS
FALCÃO JÚNIOR

2,70 1,00 1,00 0,70 0,60 6,00 Aprovado

250000052353
ÁDYLO HUGO LIRA
NASCIMENTO

3,90 1,20 1,20 0,40 0,25 6,95 Aprovado

250000095889
ALLAN DIEGO
ANDRADE SANTOS

3,80 0,90 1,00 0,20 0,10 6,00 Aprovado

250000097030
ALLISON CASSIMIRO
TEIXEIRA DOS SANTOS

3,40 1,00 1,10 0,90 0,45 6,85 Aprovado

250000049899
AMANDA BEZERRA DE
LIMA

3,10 1,50 1,20 0,90 0,35 7,05 Aprovado

250000042731
ANA VANESSA DOS
SANTOS

3,50 1,20 0,80 0,50 0,00 6,00 Aprovado

250000037860
ANALA LELIS
MAGALHAES

2,70 1,10 0,90 0,80 0,55 6,05 Aprovado

250000038815
ANTONIO GUILHERME
ALVES ALBUQUERQUE

2,70 1,50 1,20 0,30 0,50 6,20 Aprovado

250000084689
ARTHUR OLIVEIRA
LIMA PROCÓPIO

2,70 1,30 1,10 0,30 1,15 6,55 Aprovado

250000045558
CARLOS ALEXANDRE
MENCHON MOURA

3,50 1,20 0,90 1,00 0,10 6,70 Aprovado

250000055063
CAROLYNE NATHALY
DA SILVA SANTOS

3,00 1,40 1,20 0,10 0,85 6,55 Aprovado

250000054989
CASSIANO PENTEADO
SMIGUEL

3,70 0,60 1,00 0,50 0,40 6,20 Aprovado

250000048306
CÍCERO DAS CHAGAS
MONTEIRO

2,80 1,40 1,00 0,60 0,20 6,00 Aprovado

250000039355
CLADMIR NUNES
OLIVEIRA JUNIOR

3,00 1,50 1,00 0,50 0,55 6,55 Aprovado

250000039332
DANIEL CABRAL
DOMINGUES

2,80 0,90 1,00 0,60 0,70 6,00 Aprovado

250000039422
DANIEL RICARDO
LEMOS LINDER

2,50 1,40 0,90 0,50 0,70 6,00 Aprovado

250000050227
DANIELA MONTEIRO
LOBATO

3,20 1,50 0,90 0,50 0,10 6,20 Aprovado

250000043020 DANILO CHAVES LIMA 3,20 1,00 1,00 0,80 0,00 6,00
Aprovado

Negro

 TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO | CONCURSO PÚBLICO 2025 3

Inscrição Nome Dissertação Questão 1 Questão 2 Questão 3 Questão 4 Nota Situação

250000042387
DEIVISSON MANOEL
DE LIMA

3,80 1,40 1,30 0,90 0,60 8,00
Aprovado

Negro

250000096116
EDUARDA VICTÓRIA
MENEGAZ DOS
SANTOS

4,00 1,30 1,30 0,70 0,55 7,85 Aprovado

250000045022 ELY LUIZ LISKA FILHO 3,20 0,90 1,10 0,70 0,10 6,00
Aprovado

PCD

250000060577
FELIPE COSTA DA
FONSÊCA GOMES

3,90 0,80 1,20 0,50 0,10 6,50 Aprovado

250000081283
FELIPE HAAS
KRENCHINSKI

2,90 1,20 1,00 0,80 0,50 6,40 Aprovado

250000037966
FERNANDO HENRIQUE
DE ANDRADE MELO
RIBEIRO

2,60 1,00 1,10 0,90 0,40 6,00 Aprovado

250000081572
FRANCISCO ANDREY
HOLANDA TINOCO

3,10 1,10 1,00 0,80 0,10 6,10 Aprovado

250000050157
GABRIELA HIWATASHI
DOS SANTOS

3,70 1,10 1,20 1,30 0,10 7,40 Aprovado

250000046811
GABRIELA SILVA
BERNARDES

3,80 0,90 1,30 0,50 0,20 6,70 Aprovado

250000050599
GUSTAVO ADOLFO
CAMARA DE ARAÚJO

3,30 0,70 1,20 0,30 0,50 6,00 Aprovado

250000045105
GUSTAVO LOPES
MACIEL

3,60 0,90 1,00 0,50 0,00 6,00 Aprovado

250000046523
HELECE MAYANA
NUNES DA SILVA
OLIVEIRA

3,90 0,60 0,80 0,60 0,10 6,00 Aprovado

250000055006
HELENA DELGADO
MALVACCINI MENDES

2,80 0,80 1,30 0,50 0,65 6,05 Aprovado

250000096411
HENRIQUE PETRY
SARTORI

3,00 1,30 1,00 1,00 0,35 6,65 Aprovado

250000097540
HERCILIO TENORIO DE
BARROS FILHO

3,40 0,50 1,20 0,80 0,10 6,00 Aprovado

250000071120
HÉRCULES
FLORENTINO GABRIEL
FILHO

3,40 0,70 1,20 0,40 0,35 6,05 Aprovado

250000097203
IGOR DA COSTA
CUNHA

3,70 0,80 1,00 0,70 0,10 6,30 Aprovado

250000041794
ISAAC MATHEUS
OLIVATTO

3,70 0,90 1,10 0,30 0,00 6,00 Aprovado

250000046362
ISABELLA MARQUES
DE ALMEIDA

4,00 0,50 1,10 0,30 0,10 6,00
Aprovado

Negro

250000040864
ISABELLY CHARLISE
SILVA CRUZ

3,70 1,30 1,40 0,50 0,10 7,00 Aprovado

 TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO | CONCURSO PÚBLICO 2025 4

Inscrição Nome Dissertação Questão 1 Questão 2 Questão 3 Questão 4 Nota Situação

250000042328
JOAQUIM PEDRO
LANIADO MARQUES
DA COSTA

2,70 1,10 1,20 0,70 0,65 6,35 Aprovado

250000079389
JOSÉ EDUARDO DE
PAULA OLIVEIRA
JUNIOR

3,50 1,10 1,20 0,90 0,10 6,80 Aprovado

250000089229
JOSÉ TARGINO DA
COSTA JÚNIOR

3,80 0,80 1,40 0,80 0,70 7,50 Aprovado

250000095500
JOSIANE ROCHA
SANTOS

3,80 0,70 0,90 0,70 0,10 6,20 Aprovado

250000098016
KAROLAYNE DE SÁ
FERREIRA SILVA

2,60 1,00 1,50 0,70 0,80 6,60 Aprovado

250000038601
LEONARDO HENRIQUE
DE FIGUEIREDO
TAVARES

3,70 1,40 1,50 0,70 0,45 7,75 Aprovado

250000043019
LEONARDO SANTOS
CARVALHO

3,50 0,90 1,10 0,50 0,10 6,10 Aprovado

250000042157
LÍVIA MARA TEIXEIRA
CHEREM OLIVEIRA

3,80 1,50 1,30 0,00 0,55 7,15 Aprovado

250000095568
LUCAS FARIAS MOURA
MAIA

3,90 1,00 1,00 0,80 0,10 6,80 Aprovado

250000078016
LUCAS FERREIRA
SOARES DE BRITO

3,20 1,20 1,20 0,60 0,10 6,30 Aprovado

250000098281
LUCAS GABRIEL
SANTOS LIMA

2,90 0,80 1,40 0,80 0,60 6,50 Aprovado

250000058114
LUCAS HOLLANDA
BELFORT

3,10 1,40 1,30 0,20 0,25 6,25 Aprovado

250000043003
LUCIANA JANAINA
FAGUNDES

3,90 0,80 1,00 0,50 0,30 6,50 Aprovado

250000042379
MARCIO VINICIUS
PASSOS MOREIRA

3,60 0,70 1,00 0,40 0,95 6,65 Aprovado

250000050089
MARCO AURÉLIO
FURTADO DE SOUZA

3,70 1,00 0,90 0,60 0,10 6,30 Aprovado

250000042430
MARCOS RENAN
AFONSO COSTA

2,80 1,00 1,00 0,80 0,45 6,05 Aprovado

250000037848
MARIANA BASTOS DE
SENNA NASCIMENTO

3,30 1,30 1,20 0,80 0,10 6,70 Aprovado

250000085407
MATHEUS FILIPE DA
CUNHA LACET DE LIMA

3,40 1,40 1,00 0,50 0,10 6,40 Aprovado

250000041759
MATHEUS LYON
BORGES MUNIZ

3,60 1,20 1,00 0,80 0,10 6,70 Aprovado

 TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO | CONCURSO PÚBLICO 2025 5

Inscrição Nome Dissertação Questão 1 Questão 2 Questão 3 Questão 4 Nota Situação

250000038258
NATÁLIA CURSINO
FARIAS DE ARRUDA

2,40 1,30 1,10 0,80 0,70 6,30 Aprovado

250000095772
NEYMENSON ARÃ DOS
SANTOS

3,90 0,80 0,90 0,70 0,10 6,40 Aprovado

250000054425
ORLANDO SAMPAIO
DE ALMEIDA
MONTEIRO DA SILVA

3,20 1,00 1,20 0,10 0,50 6,00 Aprovado

250000037354
PAULO HENRIQUE
COSTA SILVA

2,50 1,20 1,30 0,80 0,20 6,00 Aprovado

250000045014
PAULO HENRIQUE
GURJÃO DE CARVALHO
AMARAL

2,60 1,20 1,10 1,00 0,50 6,40 Aprovado

250000043735
PAULO ROBERTO
AGUIAR DE LIMA
FILHO

2,60 0,70 1,10 0,60 1,05 6,05 Aprovado

250000042566
PEDRO LUCAS LEITE
LÔBO SIEBRA

3,40 1,40 1,10 0,70 0,20 6,80 Aprovado

250000042310
PRISCILA APARECIDA
GONÇALVES SILVA

3,50 1,30 1,40 0,30 0,10 6,60
Aprovado

Negro

250000044276
PRISCILA CARVALHO
KÜNAST

3,70 1,10 0,90 0,50 0,10 6,30 Aprovado

250000038942
RAFAEL MARQUES
FERREIRA BRITO

2,80 1,20 1,00 0,80 0,50 6,30
Aprovado

Negro

250000098011
RAFAELA NEIVA
FERNANDES

2,80 1,40 1,00 0,80 0,00 6,00 Aprovado

250000038781
RAIANA MARTINS
PEREIRA

2,60 1,30 1,40 0,90 0,25 6,45 Aprovado

250000073550
RAMON DE ARAÚJO
BEZERRA PEDROSA

3,60 0,80 1,10 0,40 0,20 6,10 Aprovado

250000085016
RAYANE SOARES DE
OLIVEIRA KUSTER
MOURA

3,60 1,00 1,20 0,60 0,10 6,50 Aprovado

250000037319
REJANE MARA DOS
SANTOS

2,80 1,30 1,20 0,70 0,00 6,00 Aprovado

250000039100
RHENEE BEZERRA DE
OLIVEIRA

2,50 1,40 1,10 1,10 0,95 7,05 Aprovado

250000039948
ROBSON EDUARDO
RIBEIRO DE MIRANDA
FILHO

3,90 1,20 1,10 0,40 0,30 6,90
Aprovado

Negro

250000081093
SAMUEL PEREIRA DA
SILVA JÚNIOR

3,00 0,80 1,30 0,80 0,30 6,20 Aprovado

 TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO | CONCURSO PÚBLICO 2025 6

Inscrição Nome Dissertação Questão 1 Questão 2 Questão 3 Questão 4 Nota Situação

250000045353
SAULO SILVEIRA
PORDEUS

3,00 1,10 0,70 1,00 0,25 6,05 Aprovado

250000046386
SÉRGIO CAETANO
CONTE FILHO

3,40 1,50 1,20 0,90 0,20 7,20 Aprovado

250000038398
SILVIO GUSTAVO
VIEIRA OTTONI
BEZERRA DA SILVA

1,80 1,40 1,50 0,60 0,85 6,15 Aprovado

250000038373
TALITA BARRETO DE
OLIVEIRA

3,70 0,60 1,10 0,20 0,40 6,00 Aprovado

250000089742
VALDETE ALINE
ALMEIDA DE MENEZES

3,00 1,20 1,00 0,70 0,10 6,00 Aprovado

250000089237
VALTER MACEDO DE
CARVALHO JUNIOR

3,80 1,30 1,20 1,00 0,85 8,15 Aprovado

250000042621 VICTOR LUCAS ALVIM 2,60 1,50 1,30 0,00 0,80 6,20 Aprovado

250000096379
VICTORIA BICA
FREITAS

2,10 1,30 0,90 1,20 0,55 6,05 Aprovado

250000096058
VINICIUS FLORIPO
CHAFFIN VIEIRA

3,50 1,10 0,90 0,90 0,30 6,70 Aprovado

250000037342
VINÍCIUS TAVARES
SILVA

3,60 0,90 1,30 0,50 0,95 7,25 Aprovado

250000090195
VÍTOR MENDONÇA
MAIA

2,90 1,00 1,20 0,70 0,20 6,00 Aprovado

250000051020 VIVIANE VARELA 3,80 0,90 1,00 0,30 0,10 6,10 Aprovado

250000088149
WELTON COSTA
PARENTE

3,80 1,50 1,30 0,80 0,30 7,70 Aprovado

250000038664
WILLIAN FARIA DE
SOUZA

3,90 0,30 1,00 0,50 1,00 6,70 Aprovado

250000045132
YURI JERÔNIMO
MOREIRA

3,70 1,50 1,20 0,80 0,45 7,65 Aprovado

250000045018 ZAIRA COSTA CHAVES 3,50 0,90 1,00 0,70 0,10 6,20 Aprovado

2. Resultado definitivo na prova escrita discursiva dos candidatos que se autodeclararam negros, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota definitiva na dissertação, nota definitiva na primeira questão, nota definitiva
na segunda questão, nota definitiva na terceira questão, nota definitiva na quarta questão, nota definitiva na prova escrita discursiva
e situação.

Inscrição Nome Dissertação Questão 1 Questão 2 Questão 3 Questão 4 Nota Situação

250000043020
DANILO CHAVES
LIMA

3,20 1,00 1,00 0,80 0,00 6,00
Aprovado

Negro

250000042387
DEIVISSON
MANOEL DE LIMA

3,80 1,40 1,30 0,90 0,60 8,00
Aprovado

Negro

250000046362
ISABELLA
MARQUES DE
ALMEIDA

4,00 0,50 1,10 0,30 0,10 6,00
Aprovado

Negro

 TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO | CONCURSO PÚBLICO 2025 7

Inscrição Nome Dissertação Questão 1 Questão 2 Questão 3 Questão 4 Nota Situação

250000042310

PRISCILA
APARECIDA
GONÇALVES
SILVA

3,50 1,30 1,40 0,30 0,10 6,60
Aprovado

Negro

250000038942
RAFAEL
MARQUES
FERREIRA BRITO

2,80 1,20 1,00 0,80 0,50 6,30
Aprovado

Negro

250000039948

ROBSON
EDUARDO
RIBEIRO DE
MIRANDA FILHO

3,90 1,20 1,10 0,40 0,30 6,90
Aprovado

Negro

3. Resultado definitivo na prova escrita discursiva dos candidatos que se declararam com deficiência, na seguinte ordem: número
de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota definitiva na dissertação, nota definitiva na primeira questão, nota
definitiva na segunda questão, nota definitiva na terceira questão, nota definitiva na quarta questão, nota definitiva na prova escrita
discursiva e situação.

Inscrição Nome Dissertação Questão 1 Questão 2 Questão 3 Questão 4 Nota Situação

250000045022
ELY LUIZ LISKA
FILHO

3,20 0,90 1,10 0,70 0,10 6,00
Aprovado

PCD